
ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

1/6

il DPR del 5 ottobre 2010, n. 207 recante il Regolamento di esecuzione ed attuazione

del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, per le sole parti in vigore e applicabili;

VISTO

il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 di attuazione delle direttive 2014/23/UE,

2014 /24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua,

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

VISTO

la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e successive modificazioni ed integrazioni, recante

norme in materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso ai documenti

amministrativi, nonché disciplinante la figura del responsabile del procedimento;

VISTA

la delibera del 24 febbraio 2023, n. 6/7 - Ripartizione delle tipologie e dei programmi

in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti all’

approvazione della legge di bilancio di previsione 2023-2025, n. 2 (pubblicata nel

BURAS n. 11 del 23 febbraio 2023, supplemento ordinario n. 1);

VISTA

la Legge regionale 21 febbraio 2023, n. 2, Legge di bilancio 2023 - 2025;VISTA

la Legge regionale 21 febbraio 2023, n. 1, Legge di stabilità 2023;VISTA

il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli

enti locali e dei loro organismi;

VISTO

la Legge Regionale n. 11 del 2 agosto 2006 recante norme in materia di

programmazione, bilancio e contabilità della Regione Autonoma della Sardegna;

VISTA

la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31;VISTA

la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n. 1;VISTA

lo Statuto Regionale L. Cost. 26 febbraio 1948, n. 3;VISTO

IL DIRETTORE

AG-DIG-2023 - Servizi di supporto ai sistemi informativi inerenti alle tematiche

dell'Agenda Digitale della Sardegna. Determinazione a contrarre per l’affidamento in

house alla società Sardegna IT e nomina del Responsabile del Procedimento.

Oggetto:

02-01-00 - Direzione Generale dell'Innovazione e Sicurezza It
02-01-05 - Servizio Sistemi



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

2/6

che con Deliberazione della Giunta Regionale n.  40/43 del 28/12/2022  è stata

prorogata fino al 30 giugno 2023 la Convenzione Quadro tra la Regione e la società

in house Sardegna IT s.r.l.;

CONSIDERATO

che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 67/10 del 16/12/2016 è stata

approvata ed e divenuta vigente, la nuova Convenzione quadro per la disciplina degli

affidamenti diretti alla Società in house Sardegna IT S.r.l. per la fornitura di servizi

strumentali in materia di Information and Communication Technologies (ICT) in favore

della RAS;

CONSIDERATO

la dichiarazione del Direttore di Servizio di non trovarsi in conflitto di interessi, in

attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 7, 15 e 19, comma 9,del

Codice di comportamento del personale della Regione Autonoma della Sardegna;

VISTA

la determinazione n. 94 del 2 marzo 2022, prot. n. 1410, con la quale la dott.ssa

Francesca Murru, Direttore del Servizio Agenda Digitale, è stata individuata, a far

data dal 1 marzo 2022, quale Direttore del Servizio sistemi, ai sensi dell’art. 30

comma 4 della L.R. n. 31/98, in quanto dirigente con maggiore anzianità nella

qualifica fra quelli assegnati alla Direzione Generale dell’Innovazione e Sicurezza IT;

VISTA

il decreto 2216/33 del 28 maggio 2020, che assegna alla dott.ssa Francesca Murru le

funzioni di Direttore del Servizio Agenda digitale della Direzione generale dell’

Innovazione e Sicurezza IT;

VISTO

la deliberazione della Giunta regionale n. 24/21 del 8 maggio 2020, concernente

la  Riorganizzazione della Direzione generale dell’organizzazione e del personale e

della  Direzione generale degli affari generali e della società dell'informazione, che

hanno assunto rispettivamente la denominazione di Direzione generale del Personale

e Riforma della Regione e Direzione generale dell’Innovazione e Sicurezza IT;

VISTA

il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardante gli

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche

amministrazioni” ed in particolare l’art. 35 relativo agli obblighi di pubblicazione relativi

ai procedimenti amministrativi e ai controlli sulle dichiarazioni sostitutive e

l'acquisizione d'ufficio dei dati;

VISTO

il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, in vigore dal 1 aprile 2023 e efficace dal 1

luglio 2023;

VISTO



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

3/6

la lettera di incarico alla società Sardegna IT, repertorio contratti n. 62 prot. n. 8628RICHIAMATA

la lettera di incarico alla società Sardegna IT, repertorio contratti n. 15 prot. n. 3001

del 07/5/2020 avente ad oggetto "SPD-2020 - Servizi di supporto sulle piattaforme

digitali 2020", redatta secondo lo schema in Allegato 2 alla Convenzione Quadro per

gli affidamenti diretti alla società in house Sardegna IT S.r.l. aventi ad oggetto la

fornitura di servizi strumentali in materia di information and communication

technologies (ICT) in favore della Regione Autonoma della Sardegna, sottoscritta il

30.12.2016;

RICHIAMATA

la lettera di incarico alla società Sardegna IT, repertorio contratti n. 10 prot. n. 4064

del 26/6/2019 avente ad oggetto "Agenda Digitale 2019 - Supporto al programma di

Agenda digitale, mantenimento dei servizi applicativi e di supporto utenti per gli enti

nel territorio regionale", redatta secondo lo schema in Allegato 2 alla Convenzione

Quadro per gli affidamenti diretti alla società in house Sardegna IT S.r.l. aventi ad

oggetto la fornitura di servizi strumentali in materia di information and communication

technologies (ICT) in favore della Regione Autonoma della Sardegna, sottoscritta il

30.12.2016;

RICHIAMATA

la lettera di incarico alla società Sardegna IT, stipulata in data 12/07/2017, repertorio

contratti n. 28, prot. n. 4787, per l’intervento CSR-MA - Mantenimento dei servizi

applicativi e di supporto utenti per gli enti nel territorio regionale, redatta secondo lo

schema in Allegato 2 alla Convenzione Quadro per gli affidamenti diretti alla

società in house Sardegna IT S.r.l. aventi ad oggetto la fornitura di servizi strumentali

in materia di  information and communication technologies (ICT) in favore della

Regione Autonoma della Sardegna, sottoscritta il 30.12.2016;

RICHIAMATA

quindi che ai sensi dell'art. 5 comma 1 gli affidamenti alla società in house Sardegna

IT non rientrano nell'ambito di applicazione dello stesso D.Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO

che l'amministrazione regionale:

a) esercita sulla società in house Sardegna IT srl un controllo analogo a quello

esercitato sui propri servizi;

b) la società  in house esercita il100% della propria attività  in favore del socio unico

(Regione Sardegna)

c) la società in house non ha alcuna partecipazione diretta di capitali privati;

ATTESO



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

4/6

che, ai sensi dell’art 192 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, nel caso di affidamento inATTESO

che nella suddetta offerta tecnico-economica il dimensionamento economico delle

prestazioni professionali dell’offerta tecnico economica e stato eseguito ai sensi dell’

Articolo 10. “Modalità di definizione dei corrispettivi” facendo riferimento alle tariffe

riportate  nel listino presente nell’Allegato 1 – Catalogo dei servizi della suddetta

convenzione

VERIFICATO

dell'offerta tecnico-economica trasmessa dalla società in house ed acquisita agli atti

con prot. n. 2588 del 06/04/2023, per un importo complessivo pari a € 281.770,00 oltr 

e IVA di legge, allegata alla presente determinazione;

VISTA

degli approfondimenti  fatti nel corso dell’incontro richiesto dalla società Sardegna IT

con nota prot. n. 507 del 17/02/2023 (acquisita agli atti RAS con prot. n. 1182 di pari

data) e convocato per il giorno 23/02/2023 con nota prot. n. 1303 del 22/02/2023;

PRESO ATTO

che, ai sensi della vigente Convenzione Quadro, con nota prot. n. 850 del 07/02/2023

è stata richiesta alla società in house Sardegna IT S.r.l la presentazione dell'offerta

tecnico-economica  per  la  prosecuzione senza soluzione di continuità di alcuni

specifici servizi e attività, già ricompresi nel contratto rep n. 62 prot. n. 8628 del 22/10

/2020, attraverso la predisposizione di nuovo intervento identificato come "AG-DIG-

2023 Servizi di supporto ai sistemi informativi inerenti alle tematiche dell'Agenda

Digitale della Sardegna" ;

CONSIDERATO

gli Addendum I prot. n. 8433 del 14/11/2022 e Addendum II prot. n. 9524 del 23/12

/2022 alla lettera di incarico alla società Sardegna IT, repertorio contratti n. 62 prot. n.

8628 del 22/10/2020 avente ad oggetto "SPD-2021-2022 - Servizi di supporto sulle

piattaforme digitali 2021-2022", attraverso i quali sono stati inoltre assicurati  servizi

essenziali di gestione e mantenimento del sistema integrato del portali RAS fino al 28

/02/2023;

RICHIAMATI

del 22/10/2020 avente ad oggetto "SPD-2021-2022 - Servizi di supporto sulle

piattaforme digitali 2021-2022", redatta secondo lo schema in Allegato 2 alla

Convenzione Quadro per gli affidamenti diretti alla società in house Sardegna IT S.r.l.

aventi ad oggetto la fornitura di servizi strumentali in materia i information and

communication technologies (ICT) in favore della Regione Autonoma della Sardegna,

sottoscritta il 30.12.2016;



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

5/6

Di procedere all’affidamento in house ex art 192 del D.Lgs 50/2016 dell’intervento

denominato “AG-DIG-2023 - Servizi di supporto ai sistemi informativi inerenti alle

tematiche dell'Agenda Digitale della Sardegna" per l'anno 2023.

ART. 3

Di accettare l’offerta tecnico-economica presentata dalla società Sardegna IT s.r.l. e

acquisita agli atti con prot. n. 2588 del 06/04/2023, per un importo complessivo pari a

€ 281.770,00 oltre IVA di legge pari a € 61.989,40, per un totale pari a € 343.759,40 

IVA compresa;

ART. 2

Il sottoscritto Direttore del Servizio sistemi è nominato Responsabile Unico del

Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, in quanto in possesso del

titolo di studio e della professionalità adeguata in rapporto alle funzioni da svolgere

con i connessi compiti così come declinato nel comma 3 e 4 art. 31 d.lgs. n. 50/2016;

ART. 1

DETERMINA

di procedere in merito;RITENUTO

che il responsabile del procedimento non si trova in situazione di conflitto di interessi,

ai sensi dell’art. 42 del d.lgs.18 aprile 2016 n. 50 e degli artt. 14 e 15 del Codice di

comportamento del personale della Regione Autonoma della Sardegna, approvato

con Deliberazione della Giunta regionale n. 43/7 del 29/10/2021;

DATO ATTO

in qualità di responsabile del procedimento il sottoscritto Direttore del Servizio

sistemi, in possesso della competenza e dei poteri per lo svolgimento del ruolo;

INDIVIDUATO

quindi, di dovere approvare l’offerta tecnico-economica presentata dalla società

Sardegna IT s.r.l. e acquisita agli atti con prot. n. 6922 del 2/11/2020, per un importo

complessivo pari a € 281.770,00 oltre IVA di legge pari a € 61.989,40, per un totale 

pari a € 343.759,40 IVA compresa;

RITENUTO

la disponibilità delle risorse necessarie, a valere sul Bilancio 2023-2025, sul capitolo

SC02.1181 in capo al centro di costo 00.02.01.05 relativo al Servizio sistemi della

Direzione generale dell'innovazione e sicurezza it;

ACCERTATA

la valutazione sulla congruità economica dell’offerta ex art. 192 c. 2 del D.Lgs. 50

/2016, acquisita agli atti con prot. n. 2747 del 14/04/2024;

RICHIAMATA

house di un contratto avente ad oggetto servizi disponibili sul mercato in regime di

concorrenza, le stazioni appaltanti effettuano preventivamente la valutazione sulla

congruità economica dell'offerta dei soggetti in house;



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

6/6

Di procedere alla stipula della lettera di incarico con la società Sardegna IT ai sensi

della convenzione quadro approvata dalla Deliberazione della Giunta Regionale n. 67

/10 del 16/12/2016 prorogata con Deliberazione della Giunta Regionale n. 40/43 del

28/12/2022.

ART. 4

La presente determinazione è trasmessa all’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della

Regione ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. 13 novembre 1998 per gli adempimenti di competenza.

Il Direttore del Servizio  

Dott.ssa Francesca Murru


		2023-04-14T11:17:24+0200
	MURRU FRANCESCA
	Firmato digitalmente da


		2023-04-14T11:17:29+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




